
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Accordo quadro di collaborazione per la “Realizzazione di un Centro Sperimentale 
sull’insetticoltura sul modello Living Lab” con Università degli Studi della Tuscia 
(UNITUS), Asl Viterbo, Istituto per la BioEconomia del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
(CNR-IBE), Biodistretto della via Amerina e delle Forre, Legacoop Agroalimentare, Lega 
Regionale Cooperative e Mutue del Lazio, Confagricoltura Viterbo-Rieti, Associazione 
Tuscia Avicola (A.T.A.)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA, INNOVAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE
Dott.  Romano Zilli

Oggetto: Accordo quadro di collaborazione per la “Realizzazione di un Centro Sperimentale 
sull’insetticoltura sul modello Living Lab” con Università degli Studi della Tuscia (UNITUS), Asl 
Viterbo, Istituto per la BioEconomia del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR-IBE), Biodistretto 
della via Amerina e delle Forre, Legacoop Agroalimentare, Lega Regionale Cooperative e Mutue del 
Lazio, Confagricoltura Viterbo-Rieti, Associazione Tuscia Avicola (A.T.A.)

PREMESSO CHE

 missione dell’Istituto è, oltre alla tutela della sanità pubblica veterinaria, anche quella della 
salute e del benessere animale, 1’igiene degli allevamenti, la tutela della sicurezza alimentare 
e degli alimenti zootecnici, attraverso attività diagnostica, epidemiologica e di ricerca;

 l’Istituto è attivamente impegnato nello studio di modelli di economia circolare che, in 
un’ottica One Health, promuovano la sostenibilità ambientale nella produzione agro-
zootecnica e che ha già avviato un’attività di ricerca e sperimentazione sull’insetticoltura 
sostenibile e sulle applicazioni nelle filiere zootecniche;

 la UNITUS, la Asl Viterbo, il CNR-IBE, il Biodistretto della via Amerina e delle Forre, la 
Legacoop Agroalimentare, la Lega Regionale Cooperative e Mutue del Lazio, la 
Confagricoltura Viterbo-Rieti, la A.T.A., intendono collaborare con l’istituto nell’attività di 
ricerca e studio, aventi come fattore comune la salute e la sostenibilità degli allevamenti 
zootecnici, l’economia circolare nelle produzioni zootecniche e l’allevamento degli insetti;

VISTO CHE

 l’allevamento di insetti è una pratica di interesse per la produzione sia di proteine animali 
alternativa e sostenibile, sia di molecole per uso tecnico e farmacologico;

 l’economia circolare rappresenta un obiettivo di sistema, raggiungibile unicamente con il 
concorso dei vari attori pubblici e privati di un territorio e che la ricerca e la collaborazione 
in ambito scientifico sono il naturale contesto entro cui realizzare le politiche di 
innovazione;

 il Living Lab è un approccio all'attività di ricerca “incentrato sulla co-progettazione 
attraverso un ecosistema di open innovation basato sulla condivisione delle conoscenze e 
capacità dei singoli, per migliorare la vita comunitaria”;

 la realizzazione di un centro sperimentale di riferimento per 1’insetticoltura sostenibile e il 
recupero di sottoprodotti e scarti organici per la creazione di alimenti, mangimi e molecole 
tecniche a base d’insetto, contribuiscono al raggiungimento di alcuni degli obiettivi fissati 
sia nella Agenda 2030 delle Nazioni Unite, e di riflesso con quelli previsti nella strategia 
“Farm to Fork”, sia con gli obiettivi fissati dalla UE in merito alla biodiversità per il 2030;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PRESO ATTO CHE

 è stato necessario procedere alla stipula di un accordo tra le parti, in cui le stesse si impegnano 
a collaborare per realizzare congiuntamente attività di ricerca e studio aventi come fattore 
comune la salute e la sostenibilità degli allevamenti zootecnici, l’economia circolare nelle 
produzioni zootecniche e l’allevamento degli insetti, nonché la realizzazione di un “centro 
sperimentale di riferimento per l’insetticoltura sostenibile” secondo un modello di living lab;

 le parti si impegnano, altresì, a collaborare per realizzare congiuntamente attività scientifiche, 
anche attraverso la redazione di proposte progettuali, 1’attuazione di progetti di ricerca, 
1’organizzazione di corsi di formazione, lo scambio di expertise, la promozione e l’attivazione 
di altre iniziative basate su un’equa compartecipazione in relazione ad aree tematiche di 
interesse comune;

 le modalità e le forme di collaborazione in esame saranno regolate attraverso la stipula di 
singoli Accordi Attuativi, di volta in volta adottati;

 le parti non intendono in alcun modo dare corso ad attività di natura imprenditoriale di 
produzione o scambio di beni e servizi e potranno agire nel medesimo ambito singolarmente 
o anche in partnership con altri soggetti;

DATO ATTO

 l’accordo di cui in parola non implica alcun trasferimento finanziario né oneri a carico delle 
Parti, pertanto, eventuali spese previste per il personale dei gruppi dì ricerca sarà a carico 
delle rispettive strutture di riferimento.

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1) Di prendere atto della stipula dell’accordo di collaborazione in essere tra l’Istituto, la 
UNITUS, la Asl Viterbo, il CNR-IBE, il Biodistretto della via Amerina e delle Forre, la 
Legacoop Agroalimentare, la Lega Regionale Cooperative e Mutue del Lazio, la 
Confagricoltura Viterbo-Rieti, la A.T.A., avente come oggetto Accordo quadro di 
collaborazione per la “Realizzazione di un Centro Sperimentale sull’insetticoltura sul 
modello “Living Lab”;

2) Di dare atto che l’accordo in oggetto avrà durata di 4 anni, senza implicare alcun 
trasferimento finanziario né oneri a carico delle Parti.

Ufficio Ricerca, Innovazione e Cooperazione 
Internazionale

(Dott. Romano Zilli)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Ricerca, Innovazione e 
Cooperazione Internazionale dott. Romano Zilli avente ad oggetto: Accordo quadro di collaborazione 
per la “Realizzazione di un Centro Sperimentale sull’insetticoltura sul modello Living Lab” con 
Università degli Studi della Tuscia (UNITUS), Asl Viterbo, Istituto per la BioEconomia del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche (CNR-IBE), Biodistretto della via Amerina e delle Forre, Legacoop 
Agroalimentare, Lega Regionale Cooperative e Mutue del Lazio, Confagricoltura Viterbo-Rieti, 
Associazione Tuscia Avicola (A.T.A.)
      
SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: Accordo quadro di collaborazione per 
la “Realizzazione di un Centro Sperimentale sull’insetticoltura sul modello Living Lab” con 
Università degli Studi della Tuscia (UNITUS), Asl Viterbo, Istituto per la BioEconomia del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche (CNR-IBE), Biodistretto della via Amerina e delle Forre, Legacoop 
Agroalimentare, Lega Regionale Cooperative e Mutue del Lazio, Confagricoltura Viterbo-Rieti, 
Associazione Tuscia Avicola (A.T.A.) e conseguentemente:

1) Di prendere atto della stipula dell’accordo di collaborazione in essere tra l’Istituto, la UNITUS, 
la Asl Viterbo, il CNR-IBE, il Biodistretto della via Amerina e delle Forre, la Legacoop 
Agroalimentare, la Lega Regionale Cooperative e Mutue del Lazio, la Confagricoltura 
Viterbo-Rieti, la A.T.A., avente come oggetto Accordo quadro di collaborazione per la 
“Realizzazione di un Centro Sperimentale sull’insetticoltura sul modello “Living Lab”;

2) Di dare atto che l’accordo in oggetto avrà durata di 4 anni, senza implicare alcun trasferimento 
finanziario né oneri a carico delle Parti.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
(Dott. Andrea Leto)


		2023-01-12T13:52:28+0000
	Firma applicativa


		2023-01-12T13:52:28+0000
	Firma applicativa


		2023-01-12T13:54:14+0000


		2023-01-12T15:21:50+0000


		2023-01-13T10:55:44+0000


		2023-01-13T12:28:29+0000
	Firma applicativa


		2023-01-13T12:28:30+0000
	Firma applicativa




